Paulus autem unde? Paulus, quia modicus, Paulus [Column 106]

humilitatis nomen est. Paulus postquam adductus est ad Magistrum, qui ait: *Discite a me, quia mitis sum et humili corde.* Cum Paulus proconsul per ejus militiam debellata superbia, sub leni jugo Christi missus esset, regis magni provincialis effectus, ipse quoque ex priore Saulo Paulus vocari amavit ob tam magnum insigne victoriae.

2. LANFRANCUS. *Vocatus.* Vel ab hominibus, vel a Deo.

3. *Segregatus.* A caeteris apostolis, sicut in Actis apostolorum dicit Spiritus sanctus: *Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi* [Column 107]

eos. Et propheta Jeremias dicit: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel, et super domum Juda novum testamentum.* Joel quoque:

Exultate, filiae Sion, et laetamini in Domino

Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae.

4. *Praedestinatus.* Caeteri homines praedestinati sunt ut filii Dei essent per gratiam. Hic autem Christus ut Filius Dei esset, in virtute divinitatis Dei qua assumptus est: quae virtus Filius Dei est, id est Verbum Patris.

5. AUGUSTINUS (*De praed. sanctorum*, c. 15, t.

VII). *Qui praedestinatus est.* Praedestinatus est Christus, ut qui futurus erat secundum carnem Filius David, esset tunc (al., tamen.) Filius Dei in virtute, secundum Spiritum sanctificationis, quia natus est de Spiritu sancto et virgine Maria.

6. LANFRANCUS. *Secundum spiritum sanctificationis,* secundum quod placuit Spiritui omnia sanctificanti.

7. *Ex resurrectione.* Per hoc evidentissime probatum

est, Christum Jesum verum Deum, et vere
Dei Filium esse, quia multa corpora surrexerunt in
eius resurrectione. Nisi enim verus Deus esset, tam
magnum et inauditum miraculum facere non posset.

8. *Vocatis*. Id est, ad hoc vocati, ut sitis sancti.
Et sic in caeteris hujusmodi accipiendum est.

9. *Gratia*, remissio peccatorum.

10. *Et pax*, qua reconciliamur Creatori, vel
observantia bonorum operum, per quam pax est
inter Deum et hominem.

11. AUGUSTINUS (*lib. I Retract.*, c. 24). *Gratia vobis et pax*. Gratia Dei est, qua nobis donantur
peccata, ut reconciliemur Deo; pax autem Dei est,
qua reconciliamur Deo. Tamen sciamus utramque
ad generalem Dei gratiam pertinere.[Column 108]

12. *Per Jesum Christum*. Per ipsum enim sunt
gratae Deo oblationes operum nostrorum.

13. *Impertiar gratiae*. Haec est gratia spiritalis
quam cupiebat ille impertire, ut eamdem fidem,
quam Apostolus habebat in Christo, et ipsi haberent
quam nondum perfecte crediderant.

14. *Ad confirmandos*. Jam enim ab aliis apostolis
doctrinam Evangelii ex parte audierant.

15. *Fidem vestram atque meam*, id est per doctrinam
fidei quam communiter habemus.

16. LANFRANCUS. *Et prohibitus sum*. Quasi aliquis
diceret: Si Deum rogas ut venias; si incessanter
venire desideras, cur non venis? *Prohibitus sum*,
inquit, *usque adhuc*.

17. *Virtus enim*. Causa cur non erubescit Evangelium,
videlicet, quia virtus Dei est omni credenti
Evangelio; per quam et peccata remittuntur, et
cum res exigit, miracula fiunt.

18. *Judaeo*. Per Judaeum et Graecum omnes gentes
intelligere, a parte totum voluit.

19. AUGUSTINUS (*Quaest. evang. lib. II, quaest. 39.*)
Justitia Dei revelatur in eo ex fide in fidem, ex fide
verborum in fidem rerum, ex fide in qua ministratur
Deo in illam ubi fruatur Deo, (*lib. De spirit. et lit.*,
cap. 11, tom. III), ex fide administrantium [*al.*,
annuntiantium] in fidem obedientium.

20. LANFR. *Justitia*. Alia causa cur non erubescat,
quia in eo revelatur qualiter Deus justos faciat credentes
ex fide Veteris Testamenti, qua unus Deus
credebatur, proficiente in fidem Novi Testamenti,
qua Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus et
trinus Deus creditur, ut ex fide annuntiantis proficiente
in fidem credentis, vel ex fide verborum in
fidem rerum.[Column 109]

21. *Justus autem*. Hoc in Habacuc, cap. II, reperitur:
Justus autem in fide sua vivit. Hoc testimonium
et alia plurima, quae in contextu Epistolarum
suarum Apostolus ponit, a translatione veritatis
Hebraicae qua nunc utimur ideo discordare videntur,
quia aliquando auctoritates sunt a translatione septuaginta
Interpretum. Aliquando non curans verba,
tantummodo exsequitur sententias.

22. *Revelatur*. Justitia revelatur in credente;
nam ira in non credente. Et est alia causa; praedicatores
enim Evangelii revelant iram Dei venturam
super omnes impios, id est infideles; et super injustos,
id est, credentes et non facientes quae
credunt.

23. *Quod notum est Dei*, id est de Deo nosci
potest.

24. *Invisibilia enim*, Exponit modum quo manifestaverit
eis, videlicet dans eis acutissimum
ingenium.

25. *Sempiterna quoque*. Hic quae sint invisibilia
ostendit, et est quoque completiva
convictio.

26. *Sed evanuerunt*, id est cogitaverunt se cogitationem
veram a se habere; unde factum est ut

cogitationem Dei perderent.

27. *Dicentes enim.* Ostendit quomodo superius intellexerit evanuerunt in cogitationibus suis.

28. *Corruptibilis.* Moris fuit Romanorum ab antiquis temporibus, adorare simulacra hominum, ut [Column 110]

Romuli, Jovis et aliorum fere innumerabilium, et maxime ab adventu Aeneae in Italiam; volucrum autem et serpentium et quadrupedum, ex quo Alexandria ab Augusto victa Romae est subjugata.

29. *Qui commutaverunt,* id est, prius de Deo senserunt, falsa ex eo postea credere coeperunt.

30. *Veritatem Dei,* id est, quam de Deo habebant, falso imputantes idolis quod vere solius est Dei.

31. *Non intellexerunt,* id est, non solum de Deo falsa senserunt, sed etiam cognitionem bonarum ac malarum rerum amiserunt.

32. AMBROS. *Non solum qui faciunt ea, sed qui consentiunt facientibus.* Sunt quidam qui se reos non putant, si non operantur quae mala sunt, assentient autem facientibus. Assentire autem est, si, cum possit reprehendere, taceat, aut haec audiens aduletur.

CAP. II.—1. LANFR. *Propter quod inexcusabilis es, o homo, qui judicas.* Invectio in rectores. Dicit enim: Cum omnes facientes et consentientes sunt perituri, etiam et hi qui alios judicant, si eodem peccato tenentur impliciti.

2. AMBROS. *Propter quod inexcusabilis.* Ne forte qui facit, et qui consentit facientibus excusare se posse putaret, docet hujusmodi inexcusabilem fore. [Column 111]

3. LANFR. *Scimus autem quoniam iudicium Dei est.* Auctoritate sua confirmat peccatores supradictorum scelerum generaliter esse damnandos.

4. *Secundum veritatem,* id est, secundum justitiam, sine acceptione personarum.

5. *Existimas autem hoc, o homo omnis qui judicas.* Putare posset aliquis imperitus quod tanto liberius peccare liceret, quanto diligentius alios a peccato compesceret.

6. AMBROS. *An divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis?* Haec dicit ut non jam se putet evasisse, si patitur illum diu peccantem.

7. *Et revelationis justi iudicii Dei.* Revelabitur quod modo futurum negatur. Cum enim ostendit quod non esse creditur, revelatur. His enim ostenditur, quia [al., qui] negant quia credentibus manifestum est.

8. *Iis quidem secundum patientiam boni operis.* Quibus dedit Deus fiduciam fidei, ne diu hic positi damnum incurant promissae vitae.

9. *Gloriam et honorem.* In praesenti enim vita, gloria vel honor frequenter amittitur, quia corruptibilis est.

10. LANFR. *Et incorruptionem quaerunt,* id est, si in intentione quaerunt vitam aeternam. Multi enim bona operantur propter favorem hominum.

11. AMBROS. *Iis autem qui ex contentione,* id est, qui Dei contemnunt patientiam, contendunt evacuare iudicium Dei.

12. LANFR. *Ex contentione.* Ex coetu contentioso, qui christianam religionem esse inutilem contendunt.

13. AMBROS. *Credunt autem iniquitati.* Iniquitas est negare quod Deus futurum esse promisit [al., praedixit].

14. *Ira et indignatio,* ut spiritualem, non corporalem poenam intelligas.

15. *Judaei primum et Graeci.* Judaeum semper anteponit, ut aut coronetur primus aut damnetur, quia

diffidens pejus tractandus est, quia Patribus [al.,
donum] promissum refutavit.

16. LANFR. *Judaei*. Per Judaeos, infideles intelligit,
qui maxime punientur si praecepta Dei non observant;
per Graecos gentes, id est infideles: a parte
totum.

17. AMBROS. *Gloria autem, et honor et pax*, ut
honorem geminum habeant, quasi Filii Dei. Gloria
autem fit pro immutatione; pax vero, eo quod bene
viventes quieti erunt in futuro, nulla perturbatione
commoti.

18. LANFR. *Judaeo*. Judaei primum operati sunt
bonum, postea Graeci.

19. *Non enim est personarum*, etc. Hoc ad superiora
respicit, ubi ait: *Ira*, etc. Et *in omnem animam
operantis malum*. Et paulo post: *Gloria*, etc., *omni
operanti bonum*.

20. AMBROS. *Quicunque enim sine lege peccaverunt,
sine lege peribunt*, id est, sine judicio. Qui
enim non credit, jam judicatus est; nec ante tribunal
Christi stabit, sed resurgens ducetur ad
gehennam.

21. *Per legem judicabuntur*. Peccatis eorum addetur
peccatum praevicationis.

22. AMBROS. *Sed factores legis justificabuntur*.
Credere in Christum quem lex promisit, hoc est,
facere legem et opus legis scriptum in cordibus
vestris, fides est.

23. AUGUST. (*lib. De spir. et lit.*, cap. 26, tom. III)
Cum enim gentes quae legem non habent. Gentes quae
naturaliter quae legis sunt faciunt, profecto ad
Evangelium pertinent, quibus lex in cordibus scripta
est. Nec moveat quod naturaliter eos dixit quae
legis sunt facere, non Spiritu Dei, non gratia; hoc
enim agit Spiritus gratiae ut imaginem Dei, in qua
naturaliter facti sumus, instauret in nobis. Vitium
quippe contra naturam est, quod utique sanat gratia,
proinde homines naturaliter quae legis sunt,
faciunt.
[Column 113]

24. AMBROS. *Testimonium reddente*. In die judicii,
sola hominis conscientia sufficiet sibi ad testimonium,
quia nemo tunc judicabit nisi quod verum
erit.

25. AMBROS. *Inter se cogitationibus accusantibus*.
Gentilis conscientia accusabitur, quia non sibi suasit
verum esse quod et virtutum testimenti viderat
confirmari, et multos sequi. Eumdem excusabit,
quia debere credere non putavit, neque tamen sine
poena erit. Vel haereticum bona cogitatio, quando
veram esse et catholicam intellexit. Mala autem
accusabit, quia, ne emendatus videretur, superbiendo
contradixit veritati.

26. *In vicem*. Non dicit quod eaedem cogitationes
accusent et defendant, sed vicissim quaedam accusent,
quaedam defendant contra malignorum spirituum
accusationem. Et attende ablativos pro genitivis
more Graecorum, qui ablativis carent. Potest
hoc modo audiri: et conscientia cogitationum.

27. *Tu autem Judaeus cognominaris*. Non valde
magnum videri vult si Judaeus credat, quippe cum
sit instructus per legem. Periculoso autem valde
si non credat; ducem enim habet legem.

28. LANFR. *Tu autem Judaeus cognominaris*. Judaeos
humiliare conatur; qui ex accepta lege superbiebant,
et gentes quasi peccatrices despiciebant.

29. AMBROS. *Per legem confidis te ducem caecorum*.
Legis documentum est, erudire imperitos, et
Deo subjicere profanos, et ab idolatria ad fidem
revocare.

30. *Occulta hominum*. Occulta judicabuntur. Publica
per humilem confessionem non judicabuntur.

31. LANFR. *Formam scientiae*. Si quis velit scientiam

et veritatem habere, in te possit formam et
exemplar aspicere.

32. AMBROS *Qui alium doces, te ipsum non doces*, [Column 114]

hoc est, tu qui gentiles arguis quod sine lege et Deo
sint, te ipsum non arguis, diffidens de Christo in lege
promisso.

33. *Qui praedicas non furandum, furaris*. Facis
quod praedicas fieri non debere, dum fidem Christi
a lege per malam interpretationem subripis; et legem
adulteras, cum, ablata veritate, mendacium ponis;
et sacrilegus es, dum Christum, quem propheticus
sermo significat, negas.

34. LANFR. *Sacrilegium*. Sacrilegium enim est
culturam Dei auferre, et daemonibus dare.

35. *Nomen enim Dei per vos blasphematur*. Credendum
est aliquos ex Judaeis Christianos esse
tales; non tamen omnes, ne sit contrarius sibi ipsi
in superioribus, ubi ait: *Fides vestra annuntiatur
in universo mundo*. Non enim fides sine operibus
laudanda est. Et in subsequentibus, eos cum caeteris
plenos dilectione esse. Est autem scriptum in
Ezechiele: *Et ingressi sunt ad gentes, ad quas introierunt,
et polluerunt nomen sanctum meum*, quod
polluistis in gentibus.

36. *In circumcisionem*, id est, tantum prodest
sibi qui gentilis est, quantum si Judaeus esset. Et
judicabit, id est comparationem sui judicabilem
faciet et damnabilem.

CAP. III.—1. AMBROS. *Quid ergo amplius est?*

Quoniam Judaeis incredulis nihil proficere testimonium
generis ostendit, ne credentes male tractasse
videretur, docet multum utile esse credentibus, quia
filii Abrahæ sunt. Nam eis sunt credita eloquia
Dei.

2. LANFR. *Primum quidem*, id est, quidam Judaeorum
crediderunt Evangelium Christi, instructi a
praedicatoribus Novi Testamenti, verbum legis et
prophetarum, quod facilius factum est in illis quam
in eis qui Veteris Testamenti penitus expertes erant. [Column 115]

3. AMBROS. *Nunquid incredulitas illorum*, etc.

Nunquid perfidia eorum negabit reliquis credentibus
vitam aeternam, quam promisit Deus futuram
per fidem Christi?

4. LANFR. *Fidem Dei evacuabit?* id est, efficit ut
Deo non debeat credi, qui praediximus Judaeos esse
credituros, (totum pro parte ponens). Jeremias propheta
dicit: *In diebus salvabitur Juda*. Et alias:
Ego ero vobis in Deum; et ipsi erunt mihi in populum.

Et alia plurima.

5. *Ut justificeris*. David peccavit in causa Uriæ,
sciens quia missio peccatoribus non prodest.
Orat ut Deus judicium, quo judicatur peccatoribus
nihil dare, vincat; et se poenitentem sanctificet, ut
dans sibi quod justis daturum se promisit, justificetur
in sermonibus suis.

6. LANFR. *Ut justificeris*. Probatio quod Deus
verax est; justitia enim sermonum, est veritas.

7. *Et vincas*. Ex abundantia hoc infertur nihil
ad superius argumentum pertinens. Vicit Christus
homo Deus, cum judicatus est, quia propter ipsam
humilitatem, *dedit ei Deus nomen quod est super
omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur*,
etc.

8. *Si autem iniquitas*. Hoc ideo subinfert, quia
dicens: *Ut justificeris in sermonibus tuis*, visus est
causam reddisse cur omnis homo esset mendax.

Et vocat iniquitatem mendacium.

9. AMBROS. *Alioquin quomodo judicabit*. Quia non
erat justum ut judicaret mundum, si peccata illius
ipsi proficerent.

10. LANFRANC. *Si enim veritas*. Iterum hoc subinfert
ex persona male intelligentium.

11. *Et non sicut*. Ordo: et sicut blasphemamur, et

sicut aiunt quidam nos dicere: quid non faciamus
mala, ut veniant bona, sicut, etc.

12. AMBROSIUS. *Faciamus mala*. A perversis dicebatur
hoc apostolos dicere: peccandum esse ut[Column 116]

venirent bona, id est, ut Deus remittendo, bonus
videretur.

13. LANFR. *Praecellimus eos*, id est, an nos Judaei
excellentiores et digniores sumus quam gentiles?

14. *Causati enim*. Quasi diceret: Qui pares, praecellentiores
esse non possumus. Nec hoc superius in
hac Epistola dixit; sed credendum est in sermone
quem ad populum habebat eum dixisse.

15. AMBROS. *Causati enim sumus*, id est, ostendimus,
redditis causis superius, Judaeos et Graecos
esse reos.

16. *Scimus autem*. Hoc dicitur, quia Judaeis constrictis
omnis mundus subditus sit Deo. Nulli enim
dubium est paganos impietatis obrutos.

17. LANFR. *Quaecunque lex loquitur*. Legem hic
vocat psalmos, sicut in Evangelio: *Nonne in lege
vestra scriptum est: Ego dixi: Dii estis*. Et est
sensus: superiores psalmi versus ad vos pertinent
etiam, o Judaei!

18. *Ut omne os obstruatur*. Hoc conjungitur superiori
sententiae, qua ait: *Causati enim sumus omnes
sub peccato*.

19. AMBROS. *Per legem enim*. Videmus veteres non
ignorasse peccatum, cum pincerna et pistor Pharaonis
causa peccati in carcerem missi sunt. Sed lex
ostendit apud Deum imputari peccatum et futurum
judicium, quod prius ignorabatur.

20. *Quem proposuit Deus*, id est, in Christo disposuisse
propitium futurum humano generi, si credit
et hoc in sanguine ipsius, quia morte illius liberati
sumus.

21. *Ad ostensionem*, hoc est ut promissum palam
faceret quo nos a peccatis liberaret, sicut ante promiserat,
qui diutissime sustentavit, ut nostro tempore
ostenderet quod olim decreverat, et sit justus,
dans quod promisit justificare se credentes in
Christo.

22. LANFR. *Ad ostensionem*. Ad hoc Deus filium[Column 117]

suum mundo praedicari fecit, ut ostenderet quod
per fidem ejus justificantur peccatores.

23. *Propter remissionem praecedentium delictorum*.
Ordo, praecedentium delictorum in sustentatione
Dei. Patienter enim Deus sustinuit praecedentia
delicta mundi, ut ostenderet qui vera justificatio est
in hoc tempore, id est, in fide Jesu Christi. Si enim
omnes peccatores puniisset, non esset qui in hoc
tempore justificari posset.

24. *Justus et justificans*, id est, verax, complens ea
quaes promisit.

25. *Factorum*, id est, an alia lex prolata est,
habens alias observationes, per quas observationes
tuae annihilentur.

26. *Per legem fidei*. Legem fidei vocat legem
Christi, in quo asseritur salvari hominem per solam
fidem dum dicitur: *Qui crediderit, et baptizatus
fuerit, salvus erit*.

27. AUGUST. (*De fide et operib.*, cap. 14, tom. IV).
Arbitramur enim. Cum ergo dicit Apostolus arbitrari
se hominem justificari per fidem sine operibus
legis, non hoc ait ut, praecincta ac professa fide,
opera justitiae contemnatur; sed ut sciat se quisque
per fidem posse justificari, etiamsi legis opera
non praecesserint.

28. *Qui justificat circumcisionem* (*lib. De spirit. et
lit.*, c. 29, tom. III). Non ad aliquam differentiam
dictum est, tanquam aliud sit ex fide, aliud per fidem;
sed ad varietatem locutionis. Alio quippe loco,
cum de gentibus diceret, hoc est de praeputio: *Praevidens*,
inquit, *Scriptura quia ex fide iustificat omnes*

gentes Deus. Itemque cum de circumcisione loqueretur (unde erat): *Nos, inquit, natura Judaei, et non ex gentibus peccatores, scientes quia non justificabitur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi; et nos in Christo Jesu credimus.* Ecce et praeputium dixit justificari ex fide, et circumcisionem per fidem.

29. LANFR. *Circumcisionem ex fide*, id est ex fide, et per fidem.

30. *Et praeputium.* Hinc probatur quod Deus Judaeorum[Column 118]

sit Deus gentium. *Ipse enim gentes justificat.*

Dei autem solius est justificare.

31. *Legem destruimus.* Quia carnales observationes legis destruimus, an putandum est nos, praedicatores Evangelii, etiam moralia pracepta destruere? Quid ergo? ordo: quid secundum carnem, id est, quid carnalium observationum? Probat quod sine carnali observatione legis justificari potest homo per fidem. Abraham enim sine carnalibus observationibus justificatus est, Scriptura testante: *Creditit Abraham Deo, etc.*

32. AMBROS. *Legem vero.* Non utique lex inanitur per fidem, sed adimpletur, quando quod futurum dixit fides, istud advenisse testatur.

CAP. IV.—1. AMBROS. *Quid ergo dicemus invenisse?*

Carnem dicit circumcisionem, qua Abraham non invenit justitiam, nec quaesivit.

2. LANFR. *Si enim.* Si, inquit, Abraham sine fide ex sola carnali observatione justificatus creditur, justificatio illa in sola opinione hominum est, non apud Deum.

3. *Habet gloriam*, quia qui fecerit legem vivet in ea, id est non morietur ut reus. Nec tamen apud Deum ex hoc habet meritum.

4. *Quid enim Scriptura.* Quasi diceret: audiamus quid super hoc Scriptura testetur.

5. AMBROS. *Creditit Abraham Deo.* Creditit se habiturum semen, in quo benedicerentur gentes.

6. *Ei autem qui operatur.* Ei qui operatur opera legis, meritum non imputatur ad mercedem. Nam debitor est facere legem.

7. AUGUST. *Ei qui operatur*, id est qui de operibus praesumit, et merito dicit sibi datam gratiam fidei. His non imputat mercedem secundum gratiam, sed secundum debitum.

8. LANFR. *Ei vero qui non operatur.* De eo intelligendum est hoc qui post acceptam fidem statim moritur.

9. *Et signum accepit.* Quasi diceret: cur ergo, si justificatus erat, circumcisionem accepit? Circumcisionem, inquit, accepit, non quia fieret, sed quia[Column 119]

ostenderetur ea justitia quam sola fides contulerat illi.

10. AMBROS. *Ut sit pater circumcisionis.* Hoc dicit ut sit pater circumcisionis cordis, non tantum eorum qui sunt ex ejus origine, sed et eorum qui similiter credunt ex gentibus.

11. LANFR. *Vestigia fidei.* Ordo: vestigia fidei patris nostri Abrahae, quae est in praeputio, id est, quam habuit in praeputio.

12. *Non enim per legem.* Quasi aliquis diceret: cur dixisti vestigia fidei, et non dixisti vestigia legis? Si enim ad inconveniens ducit adversam partem, non autem simul esse, solam legis observantiam haereditatis esse causam et fidem, aut solos Judaeos esse haeredes et gentes.

13. AMBROS. *Promissio Abrahae.* Christus qui haeres est gentium, ut David canit: *Et dabo tibi gentes haereditatem tuam; et possessionem tuam terminos terrae.*

Ipsi enim morimur et vivimus cum eo. Ideo ex fide. Sub lege promissio dari non potest, aut ex fide, qua omnes purificati, fiunt digni dici filii.

14. LANFR. *Lex enim iram operatur.* Causa cur per legem non sit promissio haereditatis. Iram enim

Dei ex praevericatione non impletum potius operatur.

15. *Ubi enim non est lex*. Et hoc, inquit, videri potest quia lex iram operatur, quod ubi lex non est, nec praevericatio, quae est causa irae.

16. *Omnis semini*, id est, omni imitatori fidei, sive Iudeo, sive gentili. Omnes enim possunt facile credere; [Column 120]

non autem omnes legem implere.

17. AMBROS. *Et resurrexit propter*. Post resurrectionem enim acceptus Spiritus, ad cumulum nobis justificationis provenit.

18. LANFR. *Propter justificationem*, id est, ut credentes eum resurrexisse justificantur. Et a parte tota fides designatur.

CAP. V.—1. AMBROS. *Justificati igitur*. Pacem habere cum Deo, fides facit, non lex. Haec enim nos Deo reconciliavit.

2. *In gratiam istam*. Prius enim jacuimus; credentes autem erecti sumus.

3. *Spes autem non confundit*. Spes non confundit, dum stulti et hebetes a perfidis judicantur, credentes quae mundana carent ratione. Pignus enim charitatis habemus in nobis per Spiritum sanctum nobis.

4. *Secundum tempus*. Ad tempus enim mortuus est, quia tertia die resurrexit. Vel huic temporis mortuus est, ubi sol oritur et occidit. Excessit enim e corpore ad inferos (ubi tempus non est, vel aetas) pro salute animarum.

5. LANFR. *Mortuus est*. Cum adhuc temporalia diligeremus, nisi nobis spem bonam daret, quae nos confunderet

6. *Sed et gloriamur*, id est, sperantes nos habituros gloriam, quam habent filii Dei.

7. *Propterea sicut*. Pendet sententia usque legitur: sicut per unius delictum, etc. [Column 121]

8. *Usque ad legem enim*. Peccatum quidem in his etiam qui legem acceperant, fuit, sed non tantum, quantum prius; per legales enim observantias multi salvabantur.

9. *Peccatum enim*. Aliter hic peccatum intelligit quam superius. Peccatum enim hoc in loco significat praevericationem legis, quae non imputabatur cum lex non esset.

10. AUGUST. (*De peccatorum meritis et remis.*, deque Bap. parv. lib. I, cap. XI, tom. VII.) *In eos non peccaverunt*, id est, qui nondum sua et propria voluntate, sicut ille, peccaverunt, sed ab illo origine peccatum traxerunt.

11. LANFR. *In similitudinem*, id est, qui praevericati sunt praecepta Dei, sicut Adam.

11. *Qui est forma futuri*. Adam forma Christi fuit. Quia sicut ille pater omnium secundum carnem, sic Christus pater fidelium secundum fidem. Et sicut ex latere Adae, formata est Eva, sic ex latere Christi profluxerunt sacramenta, per quae salvatur Ecclesia.

12. AUGUST. (*Ibid.*) *Qui est forma*. Quia in 18 illo constructa est forma condemnationis futuris posteris qui ejus progenie crearentur.

13. AMBROS. *Qui est forma futuri*. Decrevit enim Deus per unum (Christum) emendare quod per unum (Adam) peccatum est, sicut in Apocalypsi Joannes inquit: *Agnus qui occisus est a constitutione mundi*.

14. *Sed non sicut delictum*. Hoc dixit, quia formam unius Christi dixit unum Adam.

15. LANFR. *Sed non sicut delictum*. Ordo: Quasi diceret: quamvis Adam forma fuit Christi, majorem tamen vim habet donum Christi. Plus enim est vivificare quam occidere.

16. AUGUST. (*Ibid.*) *Multo magis gratia*. Non magis multos, et multo plures homines. Neque enim plures justificantur quam condemnantur. Adam quippe ex suo delicto reos genuit. Christus autem etiam quae homines delicta propriae voluntatis ad originale in

quo peccaverunt [al., nati sunt], addiderunt; gratia sua solvit atque donavit.

17. LANFR. *In gratia unius hominis*. In gratia, id est, propter gratiam. Gratiam autem hic vocat perfectionem virtutum quam homo ille, a Verbo Patris assumptus, per gratiam Dei habuit.[Column 122]

18. *In plures*. Plures dicit, non ad numerum, sed quia in vitiis plures. Adam enim per originale dedit mortem, Christus vero de actualibus et originalibus liberavit.

19. AUGUST. (*ibid.*, cap. 15.) *Et non sicut per unum*. Ab Adam, *in quo omnes peccavimus*, non omnia nostra peccata, sed tantum originale traduximus. A Christo vero, in quo omnes justificamur, non illius tantum originalis, sed etiam caeterorum quae ipsi addidimus remissionem consequimur. Ideo non sicut per unum peccantem, ita et donum. Nam iudicium quod [al., quidem] ex uno delicto (si non remittatur) id est originali, in condemnationem jam potest ducere. Gratia vero ex multis delictis remissis, hoc est, non solum originali, verum etiam omnibus caeteris, ad justificationem perducit.

20. LANFR. *Et non sicut*. Aliter: etsi sicut peccatum, ita et donum, id est, utraque paria non sunt.

21. *Gratia autem ex multis*. Ordo est: Gratia autem in justificationem ex multis delictis.

22. AUGUST. (*ibid.*) *Abundantiam gratiae*. Quid est autem abundantiam gratiae et justificationis et justitiae accipiunt, nisi quod non eis tantum peccatum in quo omnes peccaverunt, sed etiam quod addiderunt, gratia remissionis datur?

23. *In vita regnabunt*. Et quid est, multo magis in vita regnabunt; cum mortis regnum multo plures in aeternam poenam trahat? Nisi intelligamus eos in ipsis [al., eos ipso] in utroque dici, qui transeunt ab Adam ad Christum, id est a morte ad vitam, quia in vita aeterna sine fine regnabunt, magis quam in eis mors temporaliter et cum fine regnabit [al., regnavit].

24. LANFR. *Per unius justitiam*. Per justitiam et obedientiam Christi, vita omnium credentium justificata est. Quia inde factus est hostia acceptabilis Deo pro peccatis omnium, quia justus et immaculatus sine peccato, et obediens fuit usque ad mortem.

25. *Sicut enim*. Comprobatio et expositio superioris versus: omnis enim inobedientia, si tantum mala est, delictum; et omnis obedientia, si tantum bona est, justitia.[Column 123]

26. *Per unius obedientiam*. Per obedientiam Christi, justi sunt multi; vel quia obedientia hostiam commendavit. Vel quia obedientia ad mortem Christum perduxit. Fides autem mortis ejus, justificavit.

27. *Lex autem subintravit*. Moris est divinarum litterarum, ubi plures causae sunt, unam tantum saepe enumerare, sicut in hoc loco: data est enim lex, ut praedestinati ad vitam per legales observantias salvarentur; praedestinati autem ad mortem, per legis praevaricationem magis punirentur. Sed illius causae hic tantum mentionem facit, per quam Judaeos ex accepta lege superbientes humiliare possit.

28. AMBROS. *Lex autem subintravit*. Apostolus ostendit quid provenerit data lege, non quid lex fecerit.

29. LANFR. *Superabundabit gratia*. Quasi diceret; o Judaei! vos putatis quod Christus gentibus plus dimiserit, sed quibusdam vestrum plus dimisit, quos praevaricatores legis invenit.

30. *Ut sicut regnavit*, id est, praevaluuit.

31. *Ita et gratia regnet*, id est, praevaleat

32. AMBROS. *Gratia regnet*. Regnat gratia per

justitiam, si accepta remissione, justitiam sequamur.

33. *Per justitiam*, scilicet Christi.

CAP. VI.—1. LANFR. *Qui enim mortui sumus peccato*, scilicet, in baptismo; *in Christo Jesu*, id est, in fide Christi Jesu.

2. *In morte ipsius*, id est, sicut ille mortuus est semel, et semper vivit, ita et nos semel peccato moriamur, et in bene factis semper vivamus.

3. AMBROS. *In morte ipsius*. Cum baptizamur, commorimur Christo; hoc est in morte ejus baptizari. Illic enim peccata moriuntur.

4. LANFR. *Conseptuli enim*. Designatio, quando et cur in morte Christi baptizemur.

5. *In novitate*, id est, a vitiis resurgamus.[Column 124]

6. AMBROS. *Si enim complantati*. Tunc nos feliciter dicit posse resurgere, si similitudini mortis ejus fuerimus complantati, id est, si in baptismo omnia vitia deponentes, in novam vitam translati, de caetero non peccemus.

7. LANFR. *Si enim complantati*. Alia ratio cur in morte ipsius baptizemur, *complantati*, id est, affixi, vel adhaerentes.

8. *Similitudini*, id est, si semel peccato morimur, similem resurrectionem habituri sumus.

9. *Simul et resurrectionis*, subaudis; similitudini ejus.

10. *Quia vetus homo*, id est, nos in eo quod more veteris hominis peccamus.

11. *Ut destruatur corpus peccati*, id est, corpus nostrum in eo quod peccat.

12. *Corpus peccati*. Omnia peccata simul appellat, *corpus peccati*.

13. *Qui enim mortuus est*. Ratio cur non serviendum sit peccato. Peccato enim justificatio perit.

14. *Si autem mortui sumus*, id est, si revera Christus secundum carnem mortuus est: nos peccatis omnibus mortui sumus, *credimus*, etc.

15. LANFR. *Quod enim mortuus est peccato*, subaudis: humani generis delendo.

16. *Ita et vos*, pro itaque.

17. *Non ergo regnet peccatum*, id est, concupiscentia peccati.

18. AMBROS. *Non ergo regnet*. Mortale corpus dicens, totum hominem signat, quia qui obediunt peccato mortales dicuntur. Anima enim quae peccat, ipsa morietur, id est totus homo.

19. *Neque exhibatis*. Non dicit corpora, sed membra. Membris enim ministratur, non toto corpore.

20. LANFR. *Arma iniquitatis*, id est, concupiscentiae.[Column 125]

21. *Non enim sub lege estis*. Evidenter ostendit quod concupiscentiae peccatorum majorem vim habebant in Iudeis quam in Christianis.

22. AUGUST. (*lib. De grat. et lib. arbit.*, cap. 12, tom. VII.) *Non enim sub lege estis*. Non quia lex mala, sed quia sub illa sunt, quos reos facit jubendo, non adjuvando.

23. LANFR. *In quam traditi estis*, id est, in qua tradidistis vos Deo in die conversationis vestrae.

24 *Humanum dico*, id est, vile quiddam vobis praecipio, quod vim humanitatis nostrae non excedit.

25. AMBROS. *Humanum dico*. Dum infirmitatem carnis memorat, minus se significat exigere ab homine quam dignum est circa Dei culturam.

25. AUGUST. (*ex epist. ad Anast. 144*, tom. II). *Humanum dico*, quia plus dicendum aliquid fuit, si jam illi facere [al., ferre] potuissent. Plus quippe servitutis debetur justitiae quam peccato. Nam poenae corporis revocant ab opere peccati. Justitia vero sic

amanda est ut ab ejus operibus etiam poenae corporis
nos cohibere non debeant.

26. (*Ibid.*) *Sicut enim exhibuistis*. Quid est sicut
illud, ita et hoc? nisi: quemadmodum ad peccandum
nullus cogebat timor, sed ipsius libido voluptasque
peccati; sic ad juste vivendum non vos supplicii
metus urgeat, sed delectatio justitiae urgeat.

27. LANFR. *Cum enim servi*. Ratio cur servire
justitiae eos oporteat. Aut enim justitiae, aut peccato
servire necesse est. Sed cum servitur peccato, abest
justitia. Acquiritur fructus unde erubescitur; quod
est inconveniens. Justitiae igitur serviendum est.

28. *Stipendia*. Causa cur liberati sint a peccato,
et cur servi facti Deo. Et est sensus: peccatum
hoc stipendum, id est, hanc retributionem dat, mortem
scilicet.

29. *Gratia autem Dei*, id est, virtus quae per
gratiam Dei datur, vita aeterna est, id est, vitam [Column 126]

aeternam dat.

30. AMBROS. *Gratia autem Dei*. Hoc rationibus
his Apostolus demonstrare videtur. Aut est in
Christo, aut in lege. Mortificata est enim lex per
corpus Christi, ut illius sitis, qui a mortuis resurrexit.
Nam in aliis legibus idem videtur. Moritur enim
21 homo alicui legi, ut jam alii vivat. Nam quandiu
vivit priori, alii vivere non potest. Prior enim
adhuc dominatur. Mulier enim, vivens maritali lege
viri sui, non potest vivere legi alterius viri. Alligata
est enim viro suo. Nam si moriatur legi prioris
viri, alterius potest vivere legi. Igitur vivens maritali
legi (scilicet vivente viro) non potest [f., vivere]
alterius legi viri. Si enim tunc fuerit cum alio viro;
vocabitur adultera.

CAP. VII.—1. LANFR. *An ignoratis, fratres*.

Probare videtur quod lex Iudeorum fidelibus non
est observanda. Non est enim data nisi ad adventum
Christi. Et est responsio. Quasi aliquis diceret:
cur dixisti in Christo Jesu, et non in observantia
legis?

2. *Mortificati estis legi*. Quasi diceret: nihil
debitis legi. Lex enim data est usque ad adventum
Christi.

3. AMBROS. *Mortificati estis legi*. Quoniam Salvator
corpus suum diabolo crucifigere permisit.
Idcirco per corpus Christi, salvos nos dicit
factos.

4. LANFR. *Cum enim essemus in carne*. Quasi aliquis
diceret. cur dixisti, ut fructificemus Deo,
quasi non fructificaremus, cum legem carnaliter
observaremus? Ita, inquit, cum essemus in carne,
id est, in carnali observantia, etc.

5. *A lege mortis*, id est, quae sine ulla miseratione,
peccantes interfici jubebat. Vel, quae passiones
peccatorum, quae mors animae sunt, [per ED.
P.] prohibitionem augebat. [Column 127]

6. *Peccatum non cognovi*, id est, tantam vim
concupiscentiae antea non eram expertus, quantam
postea; quod cognovi esse prohibitum. Vel, nesciebam
concupiscentiam esse peccatum.

7. AMBROS. *Operatum est in me*. quae et
legem transcendent.

8. AUGUST. (*Contra duas epist. Pelag. ad Bonifac.*
lib. I, cap. 9, tom. VII.) *Sine lege enim*. Peccatum
mortuum est, non intelligamus nisi tanquam non
sit; latet, non appetit; penitus ignoratur, tanquam
innescio quibus ignorantiae tenebris
sepultum.

9. AMBROS. *Ego autem vivebam*, sine timore, securus
quod non esset Deus judicatus.

10. AUGUST. (*De Verb. Apost. serm. 5, cap. VII,*
tom. X.) *Sed cum venisset*. Quid est, revixit peccatum?
apparere coepit, rebellare adversus me
coepit.

11. (*ibid.*) *Ego autem mortuus*, id est, praevericator factus sum.
12. (*Quaest. 83 lib.*, *quaest. 66*, *tom. IV.*) *Nam peccatum.*
Quod autem ait: Fefellit me peccatum,
occasione accepta per mandatum; sive quia suasio
delectationis ad peccatum vehementior est, cum
adest prohibitio, sive quia etiam si quid homo fecerit
secundum jussa legis, si adhuc non sit fides,
quae integra est, vult sibi retribuere, non Deo, et
superbiendo plus peccat.
13. AMBROS. *Occasione accepta.* Peccatum dicit
diabolum, qui invidens homini, quem habebat
provisum per legem exarsit, ut illi legem inverteret,
qui ante legem quasi mortuus erat, quia ab
illusione cessabat.
14. AUGUST. (*BEDA. in cap. 8, ad Rom.*) *Supra
modum peccans.* Quia etiam et praevericatio. Quando
enim delinquebat sine mandato, minus erat.
Quando deliquit per mandatum, excedit modum. [Column 128]
15. LANFR. *Supra modum*, id est, valde. Ordo:
ut peccatum, scilicet, auctum per peccatum, fiat
supra modum. Peccans, id est, peccans ei, locutionis
modo quo qualitas vocatur quale, eo quod faciat
quale.
16. *Scimus enim.* Probatio quod lex bonum est.
Omne enim spirituale, id est, spiritum nutriendis,
bonum est.
17. AUGUST. (*lib. LXXXIII Quaest.*, *quaest. 66*,
tom. IV.) *Venundatus*, id est, peccans pretio temporalium
voluptatum.
18. LANFR. *Quod enim operor.* Probatio quod venundatus
est sub peccato. In tantum enim peccatum
dominatur, ut operetur quod non vult.
19. *Non intelligo.* Acceptum non habeo, sicut
in psalmo: *Intellige clamorem meum.*
20. AUGUST. (*lib. Serm. de temp.*, *serm. 45*,
cap. 6) *Non enim quod volo*, id est, nolo concupiscere,
et concupisco.
21. LANFR. *Quod nolo.* De concupiscentia hoc
intelligendum est. Quasi diceret: vellem cavere
concupiscentiam, et non possum.
22. *Scio enim.* Per ablationem unius contrarii
more suo probat alterum. Quia in religione christiana,
immediata sunt bonum et malum. Omnis
enim homo, secundum religionem christianam, aut
bonus, aut malus est.
23. *Nam velle adjacet.* Probatio quod bonum
non habitat in carne sua. Omne enim bonum quod
in homine est, aut bona voluntas, aut bona operatio.
Sed velle, inquit, bonum non est in carne mea.
Ex vicinitate enim animae adjacet, id est vitium
sibi est. Perficere autem bonum, id est operationem
bonam non invenio in ea habitare. Non igitur
bonum mihi, id est carni meae; non enim quod
volo : Quasi diceret: bonum non invenio habitare,
sed malum quod ago. [Column 129]
24. AUGUST. (*lib. contra duas epist. Pelag. ad
Bonif.*, q. 1, c. 10, *tom. VII*) *Si autem quod nolo.*
Ideo consentio legi quod non vult.
25. AMBROS. *Sed quod inhabitat.* Ipsa enim peccati
corruptio, per conditionem offensionis manet
in corpore.
26. LANFR. *Invenio ergo.* Concludit quod superius
quaerebatur et probatum est, legem esse bonum,
si tamen bonum velit.
27. *Legem Ordo:* invenio legem bonum, mihi
volenti facere bonum. Quasi diceret: si bona ago,
lex mihi bona est; si vero mala, lex mihi mors est.
28. *Volenti mihi.* Voluntas animae est, quae in
Deo bonum vult facere, ut malum expellat, quod
sibi adjacet ex vicinitate carnis.
29. *Condelector.* Hic aperte exponit quae superius
multis modis obscure dixit, et maxime superiorem

versum

30. *Aliam legem.* Aliam legem hic vocat, hortamenta concupiscentiae; quae quasi imperat homini peccare.

31. *Legi mentis meae.* Mens jubet a malis discedere et bona facere, et haec est lex ejus.

32. AUGUSTINUS. (*De verb. apost. serm. 6, c. 12,* tom. X.) *Infelix ego homo!* Sic, sic liberaberis a corpore mortis hujus, ut mortale hoc induat immortalitatem, et corruptibile hoc induat incorruptionem.

CAP. VIII.—1. AMBROS. *Lex enim spiritus.* Quia prior lex ab errore malo imbuit. Haec autem cum nec in corde peccare dicit debere, lex spiritus vocetur, ut totum faciat hominem spiritualem.

2. LANFR. *Lex enim spiritus.* Causa cur non secundum carnem ambulant. Memoria enim legis Dei; [Column 130]

quae est spiritus vitae, per gratiam Jesu Christi et per memoriam ejus liberabit eos a lege peccati et mortis, id est, ne secundum carnem ambulent.

3. *Nam quod impossibile.* Ratio cur dixerit in Christo Jesu. Quasi diceret: impossibile erat legi per carnales observationes liberare a suasione peccati et mortis; sed misit Deus Filium suum in similitudinem humanae carnis, quae peccati concupiscentiis saepe vexatur, ut memoria incarnationis ejus, suasiones peccati a fidelium carne repelleret.

4. *De peccato damnavit.* Peccatum hic vocat corpus Christi, quod fuit hostia pro peccato, sicut alias eum qui non noverat peccatum, peccatum pro nobis fecit.

5. AMBROS. *De peccato.* Christus cum a peccato, quod est Satanas, crucifigitur, peccavit in carne Salvatoris, quo peccato damnatus est, amisso dominio retentarum animarum.

6. AUGUST. (*De verb. Apost. serm. 7, c. 9*) *Qui enim secundum carnem.* Secundum carnem ambulare, est carnalibus concupiscentiis consentire.

7. (*ibid.*) *Secundum spiritum.* Secundum spiritum ambulare, est adjuvar in mente spiritu, et concupiscentiis carnis non obedire.

8. (*ibid.*, cap. 10) *Legi enim Dei.* Hoc non potest, sed prudentia carnis non potest; vitium non potest, non natura. Quomodo si dices: claudicatio rectae ambulationi non est subjecta. Neque enim potest, pes potest [sed], claudicatio non potest.

9. (AUGUST. *ex Tract. in psal. 85*, sub med., tom. VIII) *Corpus quidem.* Corpus nostrum comparatum illi quod futurum est, invenitur mortuum, quamvis adhuc habens animam. [Column 131]

10. LANFR. *Quicunque enim.* Probatio quia facta carnis mortificantes vivant. Filii enim Dei sunt, quos vivere haud dubium est.

11. *Non enim accepistis.* Probat eos qui spiritu Dei aguntur esse filios. Non enim, inquit, spiritus, quem accepistis, servos vos fecit. Omnes namque cultores Dei, in quocunque tempore, aut servi fuerunt, ut Judaei, aut filii, ut Christiani. Unde in Evangelio Dominus dicit: *Jam non dicam vos servos, sed amicos*, etc.

12. AUGUST. (*De verb. apost. , serm. 13, cap. 14.*)

In quo clamamus: Abba, (Pater). Ipse huic voci et animo, quo clamamus: Abba, Pater, spiritus Dei testimonium dat, dum manet in nobis haerens.

13. AUGUST. *In quo clamamus: Abba, Pater.* Utrumque voluit Apostolus dicere, quia videbat lapidem angularem, quem, reprobaverunt, qui recipit utrumque parietem etiam de diverso venientium [*al.*, venientem]. Hinc circumcisio, hinc praeputium; inde Abba, inde Pater.

14. (*lib. LXXXIII quaest., q. 75, tom. IV.*) *Haeredes quidem Dei.* Si quaeratur quomodo simus haeredes Dei, cum haereditas morte decessoris firma teneatur, respondeatur: *Cum venerit quod perfectum est, auferetur*

quod ex parte est. Ita nobis quodammodo
moritur Pater in aenigmate, et idem ipse fit haereditas,
cum facie ad faciem possidetur [al., videtur].

15. LANFR. *Nam exspectatio*. Probat gloriam filiorum
revelandam ab auctoritate totius Ecclesiae,
quam creaturam hic vocat, sicut alias: *Si qua nova
creatura in Christo*. Et Jacob: *Ut simus initium aliquod
creaturae ejus*. Quasi diceret: Ecclesia Christi
exspectat revelari sibi gloriam filiorum Dei, id est,
societatem habere cum angelis Dei.

16. *Vanitati enim*. Quasi quis diceret: Ecclesia
quaे tantam exspectationem habet, cur vana cogitat?
Cur vana nonnunquam desiderat? Ad hoc respondet:
non volens hoc patitur. Sed ita placuit
Deo, quia vanitati eam subjicit, dans eis spem quia
quandoque liberabitur a servitute vanitatis et corruptionis;
cum data sibi fuerit libertas gloriae quam
filii Dei habent. [Column 132]

17. AUGUST. (*Iib. LXXXIII quaest., quaest. 67*)
Vanitati enim. Homo quippe sponte peccavit, sed non
sponte damnatus est. Peccatum itaque spontaneum
fuit; contra, praeceptum facere, veritatis. Peccati
autem poena, subjicit fallacie. Non enim [al., ergo]
sponte vanitati creatura subjecta est.

18. (*Ibid.*) *Sed propter eum*. Propter eum qui
subjicit eam in spe, id est, propter ejus justitiam
atque clementiam, qui nec impunitum peccatum
relinquit [al., reliquit], neque insanabilem voluit
esse peccantem.

19. AUGUST. (*Contra Priscill. et Origen.*, ad consult.
Oro. c. 8, tom. VI.) *Omnis creatura*. In unoquoque
homine omnis creatura intelligi potest, quia
rationalis in illo est, quam angeli habere creduntur;
sensualis, cum bestiis; vitalis privata sensu, cum
arboribus. Nam in nobis sine sensu nostro fiunt corporis
incrementa.

20. LANFR. *Redemptionem corporis*. Vere exspectamus
redemptionem corporis, quia speramus quod
est. Ubi dicit per patientiam exspectamus, speramus,
quia spe salvi facti sumus, et hoc probat, quia quod
non videmus, speramus, scilicet a Deo promissum;
sed redemptio corporis est promissa. Probat, quod
non videmus speramus, quia quod videmus non
speramus. Et hoc probat, quia visio nostra non est
spes. Et hoc probat, quia spes quae videtur non est
spes, quia nulla visio, spes est. Et hoc probat, quia
quod videt quis, quid sperat? Quia nullus videns
sperat. Vel ita: utrum exspectemus redemptionem?
Respondetur, vere, quia speramus quod spe salvi
facti sumus. Ita explicat: si speramus, exspectamus
quod est: Si autem quod non videmus speramus,
per patientiam exspectamus (assumptio) sed speramus
quod non videmus. Et hoc probat quia quod
videtur, non speratur quod est; spes autem quae videtur,
non est spes. Et hoc probat; nam nullus videns
sperat quod est; nam quod videt quis quid sperat?

21. *Spe enim*. Quasi aliquis diceret: nonne qui
Deo serviunt, etiam in hac vita a vanitate et corruptione
liberantur? Huic objectioni respondet
Apostolus, dicens: Spem habemus ut in aeterna vita [Column 133]

liberemur, sed nondum in hac vita liberati sumus.

22. *Similiter*. Quasi diceret: sicut spes roborat
pusillanimitatem nostram, ita et spiritus adjuvat
infirmitatem nostram, insinuans nobis quid facere
debeamus.

23. AUGUST. (*Lib. I contra Maxim.*, fere initio,
tom. VI.) *Sed ipse spiritus postulat*. Sic dictum est
gemitibus interpellat, ut intelligeremus, gemitibus
interpellare nos facit. Adest enim nobis [al., vobis],
et infundendo charitatem in nobis, facit interpellare
nos gemitibus.

24. LANFR. *Omnia cooperantur*. Quasi diceret:
non solum orationis cooperator est Spiritus sanctus

in his qui diligunt Deum, sed etiam bonorum quae
fiunt ab eis.

25. *Nam quos. Responsio cur dixerit propositum.*
Et est ordo: nam quos praescivit conformes fieri
imaginis filii sui, id est futuros imitatores vestigiorum
Iesu Christi, et praedestinavit; ita ut ipse primogenitus
sit in multis fratribus, id est, principatum
habens in collegio sanctorum.

26. AUGUST. (*Lib. De dono persev.*, cap. 14.)
Praedestinavit. Haec est praedestinatio sanctorum,
praesentia [al., praescentia] scilicet, et praeparatio
beneficiorum Dei.

27. AUGUST. (*Lib. XXII De civit. Dei*, cap. 15).
Conformes fieri. Potest secundum hominem interiorem
intelligi. Unde nobis alio loco dicit: *Reformamini*
in novitate mentis vestrae. Potest et sic accipi
ut nos illi efficiamur immortalitate conformes. Quod
ad ipsam resurrectionem pertinet, secundum quod
primogenitus utique a mortuis est.[Column 134]

28. AUGUST. (*De verb. apost.*, serm. 16, cap. 1, 10).
Praedestinavit. Praedestinavit nos Deus, antequam
essemus; vocavit autem, cum aversi essemus; justificavit,
cum peccatores essemus; glorificavit, cum
mortales essemus.

29. LANFR. *Glorificavit.* Hoc nondum factum est,
sed fiet in futura vita.

30. *Quid ergo dicemus*, id est, quas dignas gratias
referemus Deo pro his tantis bonis?

31. *Quid etiam Filio.* Quasi dicat; non solum dat
nobis Deus non timere adversarios, sed etiam dat
nobis omnia, sicut illum dedit nobis.

32. *An gladius?* Subaudis, nihil horum.

33. *Sicut scriptum est.* Et hoc probat.

34. *Propter eum*, id est propter ejus amorem.

35. *Mors*, id est comminatio mortis.

36. *Vita*, id est promissio vitae.

37. *Angeli*, scilicet, mali.

38. AMBROS. *Neque creatura.* Nec si arte et sublimitate
astutiae suae, aliam fingat creaturam ad
horam, sicut finxerunt Jamnes et Mambres coram
Pharaone.

CAP. IX.—1. LANFR. *Veritatem.* Quasi quis diceret:
qui quondam Ecclesiam Dei persequebaris,
quomodo nunc ita loqueris? Incessanter, inquit,
doleo quod fecerim.

2. *In Spiritu sancto*, id est, per Spiritum sanctum,
quem in se habet, a quo sibi veritas inspiratur.

3. *Optabam enim.* Exponit cur doleat, videlicet
quo tempore persequebatur Ecclesiam Christi, optabat
esse alienus a Christo: et hoc bono zelo fecisse[Column 135]

indicat pro fratribus suis; quorum legem in praedicatione
Evangelii destruere videbatur.

4. AUGUST. (ex lib. XII cont. *Faus. Manicheum* cap.

3, in med.) *Et gloria* Et quae gloria eorum, nisi

praecipue illa quia credita sunt illis eloquia Dei.

Jam vero testamenta cur dixit ad Israelitas [ad.,
praecipue pertinere], nisi quia et Vetus Testamentum
illis est datum, et Novum in Vetere
figuratum?

5. LANFR. *Non autem quod exciderit.* Superius dixit
quia promissa aeternae haereditatis facta sunt Judaeis.

Sed quia Judaei magna ex parte Christo non
crediderunt, videbatur verbum Dei non esse completum.

Ad hoc respondet: Non autem excidit verbum

Dei. Verbum Dei excidere, vel excedere est,

non implere promissa.

6. AUGUST. *Nunquid exciderit verbum Dei.* Quoniam
dixerat dolorem habere se cordis continuum,

causa incredulitatis eorum; nunc consolabatur

se, enim lege invenit, quia non omnes qui ex

Israel vel Abraham sunt credituri. Minuit ergo dolorem

inveniens hoc olim praedictum. Quorum adoptio

ad Galatas dicitur: *Cum venit plenitudo temporis,*

misit Deus Filium suum ut adoptionem filiorum
reciperemus.

7. LANFR. *Israelitae*. Non omnes fuerunt Israelitae qui fuerunt sub cultura Dei et observantia legis. Quidam enim transierunt in ritus gentilium et culturam idolorum; sicut tempore Jeroboam maxima pars eorum, hoc significante Deo, quod in adventu Christi quidam essent credituri, et maxima pars eorum in infidelitate remansuri.

8. *Omnes filii*. Filios vocat liberos ex legali conjugio procreatos, sicut ad Hebreos: *Ergo adulterini et non filii estis*. Ii soli Patris haeredes sunt.

9. AUGUST. (lib. XVI *De civ. Dei*, cap. 32) (Sed in Isaac) Exponens Apostolus quid sit in Isaac vocabitur semen, inquit: *Non filii sunt carnis, hi sunt filii Dei*. Sed filii promissionis deputantur in semine. Ac per hoc filii promissionis, ut sint semen Abrahae in Isaac, in Christum vocante gratia congregantur.

10. LANFR. *Non solum autem*. Vel non solum illi [Column 136]

sunt electi, alii reprobi; nam neque ex operibus patris, aut matris, quia ex uno concubitu sunt; et suis non, quia nondum aliquid fecerant, quia nati non erant.

11. AUGUST. (*epist. 105 ad Sextum presbyt.*, sub finem, tom. II) *Sed et Rebecca*. Quo pertinet [al., pertinuit] ut abderet ex uno concubitu, nisi ut non solum de suis, neque de parentum meritis, sed nec de ipsius, id est, unius patris mutata forte in melius voluntate gloriatur [al., gloriaretur] Jacob dicens ideo a creatore se dilectum, quia pater ejus quando eum seminavit melioribus laudabilior moribus fuit? Ex uno, inquit, concubitu fuit unum tunc ad eos seminandos meritum patris, unum ad concupiscendos [al., concipiendos] matris meritum; ut cum eodem [al., ex eodem] patre, eadem matre, uno concubitu antequam aliquid egissent boni aut mali, alterum Deus elegit, alterum odit. Intelligat Jacob ex illa massa iniquitatis originalis, ubi fratrem, cum quo habuit omnem causam, videt per justitiam meruisse damnari, non nisi per gratiam se potuisse discerni.

12. LANFR. *Sed et Rebecca*. Ordo: Rebecca habens filios, ex uno concubitu Isaac.

13. *Nunquid iniquitas*. Iniquitas videbatur esse Esau non peccantem reprobasse. Neque tamen hanc magnam et arduam quaestionem solvit

14. AUGUST. (*ibid. paulo ante*) *Nunquid iniquitas*. Cum enim dixisset, absit ut sit iniquitas apud Deum! Itaque [tanquam] ei dicemus: Unde hoc ostendis, cum asseras: Non ex operibus, sed ex vocante dictum est; *Major serviet minori?* Moyses enim, inquit, dicit.

15. LANFR. *Moysi enim*. Non respondet quaestioni; sed superiori sententiae, qua dictum est *Jacob dilexi*, etc.

16. *Miserentis*. In Jacob, inquit, potest videri, quia neque voluntas, neque vita salvat hominem; sed misericordia Dei, qua bona voluntas et bona opera inspirantur

16. *Miserebor*, etc. Probat quia dilexit Jacob, quia omnes diligit secundum propositum, id est, gratiam; nam dicit: *Miserebor*, etc. [Column 137]

17. *Scriptura*. Quamdam tantum utilitatem ex induratione infidelium provenire ostendit; neque probat tamen quod iniquitas non fuerit Esau reprobasse.

18. AUGUST. (*ibid.*) *Quid adhuc queritur?* Hoc est enim dicere: Quid de nobis fit querela quod Deum offendimus male vivendo; cum illius voluntati nemo possit resistere, qui nos obduravit misericordiam non praestando?

19. LANFR. *Quid adhuc queritur?* Audito hoc verbo, quem vult indurat, interrogare poterat carnalis homo,

et voluptatibus vivens, adversus Deum murmurans,
et divinae voluntati non vitio suo deputans quod
tal is sit: Quid adhuc disputatur? Intelligo quod sequitur.
Nihil valet contra vitia labor meus, inutilis
est industria mea. Talis ero qualem me Deus voluerit
esse. Voluntati enim ejus quis resistet?

20. AUGUST. (*ibid.*) *O homo, tu quis es.* Satis sit
interim ex Christiana fide [al., Christiano ex fide],
adhuc viventi, et nondum cernenti quod perfectum
est, sed ex parte scienti nosse vel credere; quod
neminem Deus liberet nisi gratuita misericordia
per Dominum nostrum Jesum Christum; et neminem
damnet nisi aequissima veritate per eumdem
Dominum nostrum Jesum Christum. Cur autem potius
illum quam illum liberet, scrutetur qui potest
judiciorum ejus tam magnum profundum; verumtamen
caveat praecipitum.

21. LANFR. *Quod si Deus volens.* Causam reddit
cur infideles obdurentur, videlicet ut, per patientiam
tribulationis ab illis illatae, fideles coronentur,
retribuente Deo in futuro.

22. *Vocabo non plebem.* Probatio quod vasa misericordiae
ex gentibus vocaverit Deus. Gentes enim
non plebs Dei ante fidem erant. [Column 138]

23. *Et erit in loco.* Judaei per multas nationes
etiam ante adventum Christi sparsi erant; a quibus
dicebatur saepe gentibus quia plebs Dei non
essent.

24. *Si fuerit.* Probatio quia vasa misericordiae
ex Judaeis a Deo vocata sunt, fuerit; inusitata translatione
ita reperiatur: Si fuerit populus tuus Israel
quasi arena maris, reliquae convertentur ex eo;
consummatio abbreviata mandavit justitiam; consummationem
enim et abbreviationem Dominus Deus
exercitum faciet in medio omnis terrae.

25. *Reliquiae,* id est, viles pauci, qui de numero
infidelium impiorum regnabunt.

26. AMBROS. *Reliquiae salvae fient.* Recendentibus
Judaeis a merito et promissione patrum, hi reliquiae
sunt, qui in fide persistunt.

27. *Verbum enim.* Quoniam, sublatis omnibus carnalibus
legis observantiis, sola fides est posita ad
salutem.

28. LANFR. *Verbum enim.* Verbum consummans
vocat dilectionem Dei, et proximi, per quam salvati
sunt plures sine legalibus observationibus.

29. AMBROS. *Nisi Dominus sabaoth.* Salvatorem
relicum nobis dicit ad suffragium vitae, quem ab
initio Dominus nasci decrevit; quem idcirco semen
dicit, quia per ipsum reparatum est genus
humanum.

30. LANFR. *Nobis semen.* Semen vocat apostolos
et primitivam Ecclesiam.

31. *Offenderunt.* Causa cur non pervenerunt in
legem justitiae, et cur non credant hominem justificari
ex fide.

32. *Sicut scriptum est,* subaudis, in quo fida aemulatio.

Zelo bono nos aemulantur, si nesciunt quid
faciunt, justitiam Dei quae per fidem Christi est. [Column 139]

CAP. X.—1. *Et suam querentes.* Quam putant
esse per carnales observationes.

2. *Finis enim legis.* Exponit quae sit justitia Dei,
videlicet credere in Christum; in quem credere
etiam legales observationes spiritualiter intellectae
suadebant. Et est sensus: Intentio legis, ut justitiam
habeat homo, est; id est fides Christi.

3. AMBROS. *Finis legis.* Quoniam perfectionem legis
habet qui credit in Christo.

4. LANFR. *Moyses enim.* Exponit legis justitiam,
per quam Judaei sine fide Christi justos se esse
putabant.

5. *Quae autem ex fide est.* Ordo: sic dixit Moyses
justitiam, quae justitia est ex fide.

6. *Ne dixeris.* Cum audieris, inquit, praedicari Christum post resurrectionem suam ascendisse in coelum, noli dicere in corde tuo: Mendacium est; quis enim ascendit in coelum? Haec enim tua infidelitas, quantum in te est, Christum de celo ad terram dedit.

7. *Aut quis descendit.* Similiter cum audieris praedicari descendisse eum in infernum, ne dicas in corde tuo: Mendacium est; quis enim descendet in abyssum? Haec enim infidelitas tua, quantum in te est, Christum ex mortuis revocat.

8. AMBROS. *Dives in omnes.* Non dixit credentibus, sed invocantibus; fide enim sola datur remissio, precibus datur quod promisit Deus toto corde vigilantibus.

9. LANFR. *Qui invocant eum.* Huic invocationi adhibenda est fides, quia si non creditur, non invocabitur.[Column 140]

10. *Quem non audierunt.* Et fidei adhibendus est auditus et auditui praedicatio, et praedicationi missio.

11. AMBROS. *Quomodo vero praedicabunt.* Nisi enim a Christo mittantur, nulla his signa virtutum perhibent testimonium.

12. LANFR. *Quomodo vero praedicabunt.* Hic auctoritatem suam et aliorum Evangelium praedicantium commendat, ex eo quod sicut de Christo, ita et de his a prophetis praedictum erat.

13. *Sicut Scriptum est.* Hoc totum commendatio Evangelii est, ut ei credatur.

14. AMBROS. *Quam speciosi pedes.* Pedes vocando, adventum designat apostolorum circumeuntium mundum.

15. LANFR. *Auditus autem.* Quasi diceret: non ex omni auditu fit salubris fides; sed ex eo tantum in quo auditur verbum Christi.

16. AMBROS. *Nunquid Israel non cognovit?* Hoc est, cognovit me? Quia arguerat eos incredulitatis, de omnibus videretur queri. Non negat Israel assecutum esse quod illi promissum fuerat in lege, sed eum qui spiritu Israel est.

17. *Ego ad aemulationem.* Aemulatio illis data est inadvertiae; dum vident gentem, quae prius sine Deo fuit, Deum suum appellare qui fuerat Judaeorum.

18. LANFR. *Ego ad aemulationem.* Ad aemulationem dicuntur Judaei, videntes gloriam et exaltationem sanctae Ecclesiae; quae ante fidem non gens Dei erat.[Column 141]

19. *Isaias audet.* Isaias, inquit, pro Judaeis non dimisit quid bonum gentibus, quod futurum erat, et malum quod Judaeis futurum erat, praediceret.

20. *Expandi manus meas.* Vel manus in cruce extensas dicit, vel potius opera quae inter Judaeos Dominus operatus est.

CAP. XI.—1. LANFR. *Electio autem.* Non secundum merita.

2. *Spiritum compunctionis.* Malam compunctionem hic significat, qua saepe fit ut etiam bonum homini sit molestum.

2. *Fiat mensa eorum in laqueum.* In laqueum et in caetera quae sequuntur facta est Judaeis Scriptura ipsorum, quam male intellexerunt. Scriptura autem mensam vocat, quia intelligentibus panis est animae.

3. *Nunquid sic offenderunt?* An, inquit, peccatum eorum, tantummodo operatum est casum animae eorum?

4. *Ut illos aemulentur.* Hoc saepe factum est, et plenius fiet in fine saeculi quando Judaei Christianos persequuntur in fide Christi. Potest etiam intelligi ut gentes Judaeos aemulentur, id est ut credant, sicut et ipsi credebant. Vel ut Dei aemulatione circa opera

eorum mala moveantur.

5. *Quod si delictum illorum.* Delictum Judaeorum ditavit mundum, quia nisi ipsi Dominum crucifixissent, crux Christi, et resurrectio, et ascensio ejus praedicata et credita in mundo non esset.

6. AMBROS. *Diminutio eorum.* Diminutio vel amissio eorum est, damnum promissionis, per quod gentes lucratae sunt vitam aeternam.

7. LANFR. *Diminutio eorum.* Diminutionem Judaeorum vocat apostolos, quia illis discedentibus ab infidelitate eorum; populus ille in sua infidelitate persistens, ex quadam parte mansit diminutus.[Column 142]

8. *Quanto magis plenitudo.* Plenitudo Judaeorum qui in fine mundi credituri sunt, maxime ditavit gentes, quia exemplo eorum provocatae convertentur ad Christum.

9. AMBROS. *Ministerium meum.* Ministerium suum, quo Apostolus gentium est, honorificat; si et illos ad quos non est missus, lucretur ad vitam.

10. LANFR. *Si quomodo ad aemulandum.* Quasi diceret: Judaeos quos praedicando ad Christum convertere non possum honore saltem quo vos honore, ad credendum Christo invitare conabor.

11. *Salvos faciam aliquos.* Quid ad te de Judaeis, cum Apostolus gentium sis! Volo honorare ministerium meum; quod quidem honoraretur, si Judaei crederent; qui in lege sapientes erant. Gentes autem quasi stulti reputabantur et mobiles, quia tam cito credebant; quod illis non exprobraretur, si Judaei crederent qui stabiles et sapientes esse putabantur.

12. *Si enim amissio.* Repetitio superioris sententiae. Quod enim superius vocavit diminutionem, hic vocat amissionem.

13. *Quae assumptio.* Assumptio Judaeorum, cum ad fidem Christi in fine mundi assumpti fuerint, vita erit ex mortuis. Vel quia multos mortuos peccatis, exemplo illorum provocatos, invenit in fide Christi, quia paulo post certe erit resurrectio mortuorum, id est finis mundi.